
25 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2391 - Página. 01 a 06

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 09, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. Delega a servidora Maria Iliany Ribeiro Marinho, a competência de liquidar as despesas da Pro-
curadoria-Geral do Município e dá outras providências. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei Complementar nº 
18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, a partir do dia 24 de 
janeiro de 2022, a servidora MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO, matrícula 74.229, ocupante do cargo de provimento em comissão de Gerente da 
Unidade Administrativo-Financeiro, a competência de liquidar as despesas da Procuradoria-Geral do Município. Art. 2º Fica revogado o Parágrafo úni-
co do art. 1º da Portaria nº 26, de 08 de janeiro de 2021, com redação dada pela Portaria nº 68, de 1º de junho de 2021. Art. 3º Fica revogada a Portaria 
nº 69, de 1º de junho de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA, em 24 de janeiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO CHAMAMENTO N. º 01/2022. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-SEINFRA. INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO     DE     Nº 2021.03.09.02. CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, localizada na 
Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o 
Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: Antonio Cardoso Tindo Neto, residente e domiciliado na Vila Nossa Senhora do Car-
mo, nº 100, Itaoca, Fortaleza, CE, Cep: 60421-350, inscrito no CPF sob o nº 033.870.573-26. DO FUNDAMENTO JURÍDICO: O presente contrato 
é celebrado em decorrência do Processo Administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 2021.03.09.02, oriundo do processo de       
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-SEINFRA, e rege-se pelas disposições constantes na Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada e legislação 
complementar em vigor, no que couber. DO OBJETO: O objeto do presente processo é a CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DO REGIME DE EXECUÇÃO: a) O objeto proposto será executado na forma de execução indireta, sob o regime 
de empreitada por preço unitário, nos termos da Lei nº 8.666/93, tudo de acordo com o PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. b) O presente 
credenciamento tem como alvo a prestação de serviços e em razão disso não gera qualquer vínculo trabalhista com o contratado prestador do serviço, 
bem como não gera direito a férias e respectivos adicionais, FGTS, 13º, adicional noturno ou periculosidade e encargos do gênero, sendo recolhido 
contribuições previdenciárias prevista para o profissional autônomo. DO PREÇO: O valor do presente contrato é de R$9.335,82 mensal, perfazendo o 
valor total de R$112.029,84 conforme detalhado a seguir:

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  A despesa decorrente   do fornecimento do   objeto deste contrato correrá à conta 
da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, na seguinte classificação orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0161.2.100.0000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência e de execução de 
12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogado, conforme estabelecido na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. DO FORO: Para dirimir eventuais 
conflitos oriundos do presente Contrato, é competente o foro de CAUCAIA – Ceará, conforme artigo 55 no § 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
alterada e consolidada. DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEIN-
FRA/CONTRATANTE, Antonio Cardoso Tindo Neto – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do Nascimento Carlos – TESTEMU-
NHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. Caucaia-CE, 24 de janeiro de 2022. André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT. 
MESES

VALOR 
MENSAL EM 

R$

VALOR 
TOTAL EM 

R$

Assessor de 
Infraestrutura 
Categoria P3 - I

Realização de vistorias de obra; realizar perícias de obras; 
realizar avaliações, arbitramentos, laudos e pareceres 

técnicos; realizar a padronização, mensuração e controle de 
qualidade; elaboração de orçamento, condução de trabalho 

técnico; fiscalizar a condução de equipe de instalação 
de obras; montagem, operação, reparo ou manutenção; 
fiscalização e execução de desenho técnico de obras; 

fiscalização e orientação no acompanhamento de obras; 
realizar a elaboração do boletim de medição; fiscalizar e 

visitar in loco a obras diversas; atender a qualquer demanda 
do programa ou da SEINFRA.

1 12 R$9.335,82 R$112.029,84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2391 PÁGINA 2

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.12.13.01/001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2021.12.13.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS VISANDO FORNECIMENTO DE RECURSO 
HUMANOS E EQUIPE TÉCNICA PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS DE VIABILIDADE NAS ÁREAS DE ARQUI-
TETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO E OBRAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CAUCAIS/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.15.451.0200.1.021.0000, 
09.01.15.451.0238.1.022.0000,  09.01.15.451.0038.1.023.0000,  09.01.15.451.2228.1.027.0000,  09.01.15.782.0038.1.029.0000,  09.01.17.512.0040.1.030.0000,  
09.01.15.451.0114.1.082.0000,  09.01.15.451.2000.1.101.0000,  09.01.15.451.0200.1.103.0000,  09.01.15.451.0200.1.105.0000,  09.01.15.451.0200.1.106.0000, 
09.01.15.451.0200.1.116.0000,  09.01.15.451.0038.1.919.0000,  09.01.18.544.2227.1.921.0000,  09.01.04.122.0200.1.924.0000,  09.01.04.122.0200.2.100.0000, 
09.01.15.451.0038.2.101.0000,  09.01.15.122.0200.2.937.0000 – ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.35.00 E 3.3.90.39.00 - FONTES DE RECUR-
SOS: 1.001.0000.00, 1.530.000.00 E 1.920.000.00. COM VALOR TOTAL DE R$ 6.947.700,65 (SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA 
E SETE MIL, SETECENTOS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTI-
FICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS, INSCRITA NO CNPJ Nº 06.343.763/0001-11, REPRESENTADA POR OSMUNDO GUIMARÃES 
MEDRADO FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ROBSON VIEIRA DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE CAUCAIA/CE, 25 DE JANEIRO DE 2022. Robson Vieira de Moura - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia ADRYANA CLAUDIA MARINHO QUEIROZ DE LUCENA GUEDES para o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL III, Simbologia ASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de JANEIRO de 2022, ADRYANA CLAUDIA MA-
RINHO QUEIROZ DE LUCENA GUEDES, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada 
pelo Decreto nº 1.241/2021, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 21 de Janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO 
DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 26, DE 21 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia LUIZ WIGBERTO MACHADO BEZERRA para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, 
Simbologia EI-1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 20 de JANEIRO de 2022, LUIZ WIGBERTO MACHADO BEZERRA, para o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, 
criado pela Lei Complementar nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241/2021, de 30 de dezembro de 2021. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, em 21 de Janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 07, de 19 de janeiro de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA e dá outras 
providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o 
disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2021009968, de 22 de dezembro de 2021. 
RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação ao servidor FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA, matrícula nº 79598,  no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de 
Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 19 de janeiro de 2022. LUÍS CAR-
LOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 08, de 19 de janeiro de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO e dá outras 
providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o 
disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2021010090, de 28 de dezembro de 2021. 
RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação ao servidor RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO, matrícula nº 51929,  no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de 
Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 19 de janeiro de 2022. LUÍS CAR-
LOS PAULINO - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2391 PÁGINA 3

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.03.29.01-11-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2021.03.29.01-SMS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 
(HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0641.10.302.0014.2.038 
– ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.037 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 
SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉR-
CIO HOLANDA LTDA. VALOR GLOBAL R$ 284.003,80 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS), 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSE RUFINO DA SILVA NETO. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 19 
DE JANEIRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.02.01.01 - 01 A SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. OBJETO: RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
– GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0161.2.107 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 364,60 (TREZEN-
TOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-25, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – CAU-
CAIA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.13.02 
- 02 - ARP - DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EMPRESA DETENTORA DO REGIS-
TRO DE PREÇOS: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, CNPJ: 09.485.574/0001-71. COM O VALOR TOTAL DOS ITENS DE R$ 
1.644.480,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS); PRAZO: 12 MESES A 
PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.13.02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VANIA ANGELO MOREIRA. REPRESENTANTE DA EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO- DATA DA ASSINATURA: 14 DE JANEIRO DE 2022. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.03.09.03- 02 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.04.08.01 – SRP 
ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.09.03 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS (SIMILARES, GENERICOS E ÉTICOS), DE ``A A Z``, CONTIDOS NAS TABELAS DA CMED/ANVISA/PMVG, 
PARA ATENDER AS NECESSSIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10301.0013.2.023 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 240.000,00 (DUZENTOS 
E QUARENTA MIL REAIS) CONTRATADA: DROGARIA MAIS SAÚDE SOCIEDADE EMPRASARIA LLDA– CNPJ Nº 27.796.696/0001-60, 
REPRESENTADA POR ROBERTA PRAXEDES FERREIRA COSTA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES.  EMERSON DINIZ LIMA - OR-
DENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE,  05 DE JANEIRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.02.01-19 - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.02.01 OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GEREN-
CIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRAS-
TRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0821.12.122.0161.2070 (APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO); 0822.12.361.0028.2091 (MANUTENÇÃO DO ENSINO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2391 PÁGINA 4

FUNDAMENTAL) ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 (SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PES-
SOA JURÍDICA) VALOR GLOBAL R$ 3.253.635,60 (TRÊS MILHÕES DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E TRINTA 
E CINCO REAIS E TRINTA E SESSENTA CENTAVOS) CONTRATADA: ALUCOM LTDA, REPRESENTADA POR REGIANO JOSÉ ALVES 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES.  ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE,  17 DE JANEIRO DE 2022. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira do Município.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.04.13.02 – 07 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.13.02. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024 
– APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.034 - ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR 
GLOBAL R$ 162.567,90 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CON-
TRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ N° 38.263.979/0001-63, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO SR. ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO, CPF Nº 097.748.743-15. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 21 DE JANEIRO DE 
2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.04.13.02 - 06 – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.04.13.02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0620.10.122.0161.2.024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MA-
TERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.038- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.302.0014.2.034- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
– MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL R$ 1.602.051,57 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E DOIS MIL, CINQUENTA E UM REAIS E 
CINQUENTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA:COMERCIAL ELLEN LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º13.403.884/0001-77, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA, PORTADOR DO CPF Nº 870.947.973-20.VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-
-CE, 21 DE JANEIRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2022– SEFIN TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 002/2022-SEFIN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONA-
DOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.31.01, GERENCIADA PELA PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIACE.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0501.04.122.0161.2.019.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 790.375,98 (SETECENTOS E NOVENTA MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATADA: STARC – ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA, REPRESENTADA POR Robé-
rio Silva Holanda. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses– ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 21 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PRE-
GOEIRA.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,  torna público o 
extrato do OITAVO ADITIVO ao contrato nº 2017.03.02.005, resultante da Dispensa de Licitação nº 2017.03.02.005, CONTRATADA: COMER-
CIAL VINAN MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, neste ato representada pelo Sr. Renan Nunes Guimarães, inscrito no CPF 052.906.343-
39, objetivando: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA CE 085 KM 03, 3120 - PARQUE ITAPUÃ - CAUCAIA/CE, DESTINADA 
AS INSTALAÇÕES E FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU-
MANOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, objetivo: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO N° 2017.03.02.005 POR 02 (DOIS) 
MESES E AINDA REEQUILÍBRIO DE PREÇO NO VALOR CONTRATUAL NA ORDEM DE R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) 
RESPEITANDO OS ART. 57 E O PARÁGRAFO 1°, art. 65, II, “d”, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 7.750,00 (sete mil, sete-
centos e cinquenta reais) mensal, PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022. Atividade: 1301.04.122.0161.2.107.0000 - Apoio Administrativo 
a Secretaria de Administração, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: de 01 de Janeiro 
a 28 de Fevereiro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 01 de Janeiro de 2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2391 PÁGINA 5

ERRATA

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia /CE, torna pública a errata da publicação do extrato do Contrato Nº 2021.10.01.01.21, 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021.10.01.01, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Referente a dotação orçamentária 
do contrato na publicação do extrato do contrato. ONDE SE LÊ: “DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0621.10.122.0161.2.024.0000 “. LEIA-SE: “DO-
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000. EMERSON DINIZ LIMA– Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Caucaia – Ceará, em 25 de janeiro de 2022. A SER PUBLICADO EM 25 de janeiro de 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA 
DO MUNICIPIO.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2391 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


